
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Copia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 46 DEL 30/05/2018 
 
 

OGGETTO: 

"CASALINO E SAN NAZZARO SESIA FANNO RETE!" - ESAME ED  
APPROVAZIONE PROGETTO E RELATIVO DOSSIER DI 
CANDIDATURA.           
     

 
 L’anno DUEMILADICIOTTO,  addì TRENTA del mese di MAGGIO alle ore dieci 
e minuti zero, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. LUCIA PIAZZA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 
 
  



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DI GIUNTA COMUNALE 
 
 

Oggetto:  "CASALINO E SAN NAZZARO SESIA FANNO RETE!" - ESAME ED  
APPROVAZIONE PROGETTO E RELATIVO DOSSIER DI 
CANDIDATURA.           
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                 F.to: ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 30/05/2018 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
                     F.to: LAURA SASSETTI  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 30/05/2018 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
        F.to: Laura Sassetti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATI i Bandi 2018 della Fondazione Cariplo, in particolare quelli del Settore Arte e 
Cultura afferenti i cosiddetti ‘Beni Aperti’, in particolare la linea 2 dei ‘Beni in Rete’; 
 
PRESO ATTO che si possono candidare sulla suddetta linea, i progetti di valorizzazione in rete 
di beni storico-architettonici su scala locale, in contesti connotati da un tematismo identitario 
riconoscibile e dalla presenza e dal coinvolgimento di soggetti attivi in campo culturale; 
 
VISTO che il Bando ‘Beni in rete’ prenderà in considerazione le iniziative, volte a promuovere la 
conoscenza, la regolare apertura al pubblico, la fruizione dei beni attraverso la proposta di un 
programma di azioni integrate e di attività innovative, in grado di contribuire a realizzare un 
programma di sviluppo locale, anche in chiave turistica sostenibile e attenta a mantenere 
un’armonia con il paesaggio; 
 
DATO ATTO infine che le proposte presentate dovranno prevedere e illustrare nel dettaglio 
adeguate modalità di organizzazione e gestione della rete di beni; 
 
PRESO ATTO che per essere considerati ammissibili alla valutazione, i progetti dovranno 
essere presentati da un soggetto capofila (in possesso dei requisiti richiesti), in collaborazione 
con uno o più partner pubblici e/o privati nonprofit e riguardare un insieme di edifici, di cui 
almeno uno sia un bene di interesse storico-architettonico tutelato ai sensi del D. Lgs. 42/2004; 
 
DATO ATTO altresì che i progetti proposti devono avere le seguenti caratteristiche: 
- localizzazione nel territorio della Regione Lombardia e delle Province di Novara e del 
Verbano-Cusio-Ossola; 
- durata biennale o triennale, con data di avvio successiva alla data di scadenza del bando; 
- richiesta di contributo non superiore a € 150.000 e non superiore al 70% dei costi totali; 
- costi per lavori di allestimento degli spazi, miglioramento dell’accessibilità, acquisto di arredi e 
attrezzature e infrastrutturazione della rete, anche con l’ausilio di nuove tecnologie, fino al 50% 
dei costi totali; 
 
VISTI i contatti avvenuti tra le Amministrazioni comunali di Casalino e di San Nazzaro Sesia e 
la Parrocchia dei Santi Pietro e Paolo di Casalino e la volontà di candidare sulla linea 2 del 
Bando ‘Beni in Rete’ di Fondazione Cariplo i seguenti progetti, avanzati in accordo con i 
seguenti proponenti e dell’importo di seguito riportato: 
- Riqualificazione turistica del Parco di San Pietro di Casalino (il cui ente proponente è il 
Comune di Casalino ed il cui costo è di € 70.010,00); 
- Con la Biblioteca sulla strada … dei Santi (con proponenti la Parrocchia dei Santi Pietro e 
Paolo di Casalino ed il Comune di Casalino, con un costo di € 40.000,00); 
- Un campanile per quattro stagioni di San Nazzaro Sesia (con proponente l’Amministrazione 
Comunale di San Nazzaro Sesia e con un costo di € 30.000,00); 
 
VISTO il relativo Dossier di candidatura, che si compone della documentazione tecnico-
descrittiva richiesta dal Bando e dello schema di Accordo di Partenariato e ritenuti i medesimi 
degni di approvazione; 
 
VISTO l'allegato parere favorevole circa la regolarità tecnica della presente proposta 
deliberativa, espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.lgs 267/2000; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. DI PROPORRE la candidatura sulla linea 2 del Bando ‘Beni in Rete’ di Fondazione Cariplo 
dei seguenti progetti, avanzati in accordo con i seguenti proponenti e dell’importo di seguito 
riportato: 



- Riqualificazione turistica del Parco di San Pietro di Casalino (il cui ente proponente è il 
Comune di Casalino ed il cui costo è di € 70.010,00). 
- Con la “Biblioteca sulla strada … dei Santi” (con proponenti la Parrocchia dei Santi Pietro e 
Paolo di Casalino ed il Comune di Casalino, con un costo di € 40.000,00). 
- Un campanile per quattro stagioni di San Nazzaro Sesia (con proponente l’Amministrazione 
Comunale di San Nazzaro Sesia e con un costo di € 30.000,00). 
 
2. DI APPROVARE il relativo Dossier di candidatura conservato agli atti del procedimento e  
che si compone della documentazione tecnico-descrittiva richiesta dal Bando e dello schema di 
Accordo di Partenariato, contenente i seguenti dati: 
- il ruolo di capofila sarà assunto dal Comune di Casalino, mentre il Comune di San Nazzaro 
Sesia risulta Ente Partner, con i seguenti impegni: 
- svolge la parte di Progetto affidata, nel rispetto del Progetto stesso approvato dalla 
Fondazione Cariplo, delle “Regole per la Rendicontazione del Progetto (Disciplinare)”, della 
“Guida alla Presentazione 2018”; 
- elabora e fornisce al Capofila, nei tempi e modi indicati nel Disciplinare e previsti dal Progetto 
approvato, le relazioni sullo stato di avanzamento delle attività e il rendiconto delle spese 
sostenute; 
- cofinanzia il Progetto di competenza; 
- si impegna a produrre la documentazione obbligatoria, entro i tempi stabiliti dalla Fondazione 
Cariplo; 
- invia al Capofila, entro le scadenze stabilite, ai fini dell’erogazione del contributo, “la 
dichiarazione di accettazione del disciplinare” e la “dichiarazione di copertura finanziaria” e i 
relativi allegati obbligatori. 
 
3. DI INCARICARE il Responsabile del servizio tecnico, affinché provveda, per quanto di 
competenza, a tutti gli atti connessi e conseguenti. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione con separato ed apposito atto, reso favorevolmente 
all'unanimità dei presenti, immediatamente eseguibile, stante l'urgenza. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì   30/05/2018                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
F.to : ZANZOLA STEFANO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: DOTT. LUCIA PIAZZA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 31.05.2018 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                              F.to: Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì _________________________ 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                    F.to:       
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________ 
IL SEGRETARIO COMUNALE 


